II. Si nihilominus ad duplicem casum, in numero entium determinando, attendere placuerit; concedo infinitum eundem supponendum esse; licet ne hoc quidem demonstratum unquam fuerit. Quæritur autem: an Jaquelotius infinitatem hanc entium tanquam *Unum* et *Totum* aliquod consideraverit? Mihi quidem id facturum fuisse minime videtur; nec ad demonstrationis suæ essentiam id factum necessarium erat. Non aliter in summam aliquam conjiciendam esse apparet infinitam entium a se invicem orientium seriem, ac ab Arithmetico series infinita fractionum $\frac{1}{2} + \frac{1}{4} + \frac{1}{8} + \frac{1}{16} + \frac{1}{32} + \frac{1}{64}$ pp in unum colligitur, quando eam unitati æqualem esse asseritur. Hic nimirum de integra serie asseritur quidpiam, licet eam totam animo observantem nec habeamus, nec habere possimus: Asserto ipsi interim sua constat veritas. Sic in entium successione vel dependentia mutua, dici vix poterit *singula* NB entia nullo excepto, ab alio esse; id enim tantum innuitur a Jaquelotio, nisi omnia me fallunt, nec opus est, ut in unam conjecta summam tanquam totum aliquod concipiantur. Linguæ vitio id mihi factum videtur, quæ amphiboliam quandam in phrasi *Tous les Etres* mihi gignere visa est. Locutio nimirum hæc, non solum OMNIA entia in unum collecta, sed etiam singula seorsim spectata, et successive considerata significare potest.

Nescio an operæ pretium sit addere dubium, quod mihi circa 1^{am} Jaquelotii propositionem in mentem venit. Supponit is multa dari entia ab aliis originem ducentia: quod mihi suppositum semper gratis fieri solere visum est. Vocabulum entis quippe in ejusmodi propositionibus mihi semper $\rho\lambda\upsilon\sigma\eta\mu\omicron\nu$ est, siquidem de substantiis æque ac de accidentibus adhiberi solet. De his si intelligitur in Propositione supra memorata, facile me consentientem habebit Jaquelotius; de illis non item. Unde enim nobis constat

oriri et interire hodiernum substantias a substantiis aliis vel productas, vel annihilatas? Vel ipso Leibnitus³ monente, Substantiæ vocari non merentur, nisi entia simplicia vi agendi producta. Composita non sunt nisi aggregata substantiarum; sive phaenomena potius ex substantiis infinitis coexistentibus resultantia. Simplicia autem oriri et occidere sive interire prorsus in rerum universitate, nemo facile dixerit, nisi cui demonstratio Cl. Wolfii⁴ ea de re data non innotuit. De compositis alia plane res est; quippe ea non oriuntur et pereunt, nisi in ideis nostris, in quibus mox sub hac, mox sub alia facie spectanda sese offerunt. Non enim sufficit mutari entia composita vel accidentaliter vel essentialiter, ut vel orta esse vel periisse penitus dici queant. De his autem solis Propositioni supra dictæ sua constat veritas, quod an sufficiat, ubi productio et dependentia substantiarum a Deo demonstranda venit: ego quidem non video. De entibus stricte sic dictis, i.e. simplicibus vera esse deberet; si fundamenti instar demonstrationi cuidam de origine omnium entium a Deo derivanda, inservire, omnemque scrupulum mihi eximere debuisset.